
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
PARTEA I

Anul 171 (XV) - Nr. 260 legi, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marți’ 15 aPrilie 2003

SUMAR

Nr. Pagina Nr.

LEGI ȘI DECRETE
120. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 187/2002 pentru ratificarea Contractului de 'finanțare dintre 
România, Banca Europeană de Investiții și Regia Autonomă 
„Administrația Fluvială a Dunării de Jos“ Galați pentru finanțarea 
Proiectului 'de protejare a malului Canalului 'Sulina, semnat la 
București la 8 martie 2002.............................................................. 2

194. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței
de urgență a Guvernului nr. 187/2002 pentru ratificarea 
Contractului de finanțare dintre România, Banca Europeană de 
Investiții și Regia Autonomă „Administrația Fluvială a Dunării de 
Jos“ Galați pentru finanțarea Proiectului de protejare a malului 
Canalului Sulina, semnat' la București la 8 martie 2002.............. 2

★

121. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului
nr. 188/2002 privind ratificarea Acordului de asistență financiară 
nerambursabilă dintre România și Banca Internațională pentru 
Reconstrucție și Dezvoltare, acționând în calitate de agenție de 
implementare a Fondului Global de Mediu, pentru finanțarea 
Proiectului de eficiență energetică, semnat la București la 
18 octombrie 2002............................................................................. 3

195. — Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței
de urgență a Guvernului nr. 188/2002 privind ratificarea 
Acordului de asistență financiară nerambursabilă dintre România 
și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, 
acționând în calitate de agenție de implementare a Fondului 
Global de Mediu, pentru finanțarea Proiectului de eficiență 
energetică, semnat la București la 18 octombrie 2002...............  3

★

122. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului
nr. 206/2002 pentru ratificarea Memorandumului de înțelegere 
dintre România și Comunitățile Europene privind asocierea 
României la cel de-al șaselea Program-cadru al Comunității 
Europene pentru cercetare, dezvoltare tehnologică și activități 
demonstrative cu scopul de a contribui la crearea Spațiului 
European de Cercetare și Inovare (2002—2006) și la cel de-al 
șaselea Program-cadru ' al Comunității Europene a Energiei 
Atomice (Euratom) pentru activități de ' cercetare și instruire cu 
scopul de a contribui la crearea Spațiului European de Cercetare 
(2002—2006), semnat la Bruxelles la 29 octombrie 2002........... 4

196. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței
de urgență a Guvernului nr. 206/2002 pentru ratificarea 
Memorandumului de înțelegere dintre România și Comunitățile 
Europene privind asocierea României la cel de-al șaselea 
Program-cadru al Comunității Europene pentru cercetare, dezvol
tare tehnologică și activități ' demonstrative cu scopul de a contri
bui la crearea Spațiului ' European de Cercetare și Inovare

123.

197.

129.

203.

406.

412.

415.

416.

Pagina

(2002 — 2006) și la cel de-al șaselea Program-cadru al 
Comunității Europene a Energiei Atomice (Euratom) pentru acti
vități de cercetare și instruire cu scopul de a contribui la crearea 
Spațiului European de Cercetare (2002 — 2006), semnat la 
Bruxelles la 29 octombrie 2002....................................................... 4

★

— Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 1/2003 pentru ratificarea Acordului privind aderarea Republicii 
Croația la Acordul central european de comerț liber (CEFTA), 
semnat la Zagreb la 5 decembrie 2002, și' a Protocolului 
adițional nr. 12 la Acordul central european de comerț liber 
(CEFTA), semnat la Zagreb la 5 decembrie 2002........................ 5
— Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 1/2003 pentru ratificarea Acordului 
privind aderarea Republicii Croația la Acordul central european 
de comerț liber (CEFTA), semnat la Zagreb la 5 decembrie 
2002, și a Protocolului adițional nr. 12 la Acordul central euro
pean de comerț liber (CEFTA), semnat la Zagreb la 5 decem
brie 2002 ............................................................................................ 5

★

— Lege privind modificarea art. 2 din Ordonanța Guvernului 
nr. 120/1998 pentru ratificarea de către România 'a Convenției- 
cadru europene privind cooperarea transfrontalieră a 
colectivităților sau autorităților teritoriale, adoptată la Madrid la 
21 mai 1980.......................   6
— Decret pentru promulgarea Legii privind modificarea art. 2 din 
Ordonanța Guvernului nr. 120/1998 pentru ratificarea de către 
România' a Convenției-cadru europene privind cooperarea trans- 
frontalieră a colectivităților sau autorităților teritoriale, adoptată la 
Madrid la 21 mai 1980..................................................................... 6

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
— Hotărâre pentru aprobarea Normelor metodologice specifice 
privind constituirea, funcționarea, evaluarea și acreditarea 
entităților din infrastructura de inovare și transfer tehnologic, 
precum și modalitatea de susținere a acestora............................. 7-12
— Hotărâre pentru aprobarea Normelor privind organizarea, 
funcționarea și finanțarea unităților de asistență medico-sociale.....  13-14
— Hotărâre privind unele măsuri pentru îmbunătățirea calității 
benzinelor........................................................................    14-15
— Hotărâre privind aprobarea repartizării sumei de 50 miliarde
lei de la bugetul de stat pe anul 2003, destinată finanțării unor 
cheltuieli pentru protejarea patrimoniului genetic al animalelor, 
precum și stabilirea numărului de animale pentru care se acordă 
această sumă..................................................................................... 15-16



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 260/15.IV.2003

LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 187/2002 pentru ratificarea Contractului de finanțare 

dintre România, Banca Europeană de Investiții 
si Regia Autonomă „Administrația Fluvială a Dunării de Jos“ 

Galați pentru finanțarea Proiectului de protejare 
a malului Canalului Sulina, semnat la București

la 8 martie 2002

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 187 
din 12 decembrie 2002 pentru ratificarea Contractului de finanțare dintre 
România, Banca Europeană de Investiții și Regia Autonomă „Administrația 
Fluvială a Dunării de Jos“ Galați pentru’ finanțarea Proiectului de protejare’ a 
malului Canalului Sulina, semnat la București ’ la 8 martie 2002, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 941 din 23 decembrie 2002.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 6 februarie 2003, cu 
respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE SENATULUI 
NICOLAE VĂCĂROIU

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 25 mar
tie 2003, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2)'din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR 
VALER DORNEANU

București, 11 aprilie 2003.
Nr. 120.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 187/2002 pentru ratificarea 

Contractului de finanțare dintre România, Banca Europeană 
de Investiții și Regia Autonomă „Administrația Fluvială 
a Dunării’ de Jos“ Galați pentru finanțarea Proiectului 

de protejare a malului Canalului Sulina, semnat la București 
la 8 martie 2002

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 
Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 187/2002 pentru ratificarea Contractului de 
finanțare dintre România, Banca Europeană de Investiții și Regia Autonomă 
„Administrația Fluvială a Dunării de Jos“ Galați pentru ’ finanțarea Proiectului 
de protejare a malului Canalului Sulina, semnat la București la 8 martie 
2002, și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

București, 10 aprilie 2003.
Nr. 194.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

★



3MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 260/15.IV.2003

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 188/2002 privind ratificarea Acordului de asistență 

financiară nerambursabilă dintre România
si Banca Internațională pentru Reconstrucție si Dezvoltare, 

acționând în calitate de agenție de implementare 
a Fondului Global de Mediu, pentru finanțarea 

Proiectului de eficiență energetică, semnat la București 
la 18 octombrie 2002

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 188 

din 12 decembrie 2002 privind ratificarea Acordului ’ de asistență financiară 
nerambursabilă dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție 
și Dezvoltare, acționând în calitate de agenție de implementare a Fondului 
Global de Mediu,’ pentru finanțarea Proiectului de eficiență energetică, sem
nat la București la 18 octombrie 2002, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 946 din 23 decembrie 2002.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 6 februarie 2003, cu 
respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE SENATULUI 
NICOLAE VĂCĂROIU

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 25 mar
tie 2003, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2)din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR 
VALER DORNEANU

București, 11 aprilie 2003. 
Nr. 121.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 188/2002 privind ratificarea 

Acordului de asistență financiară nerambursabilă 
dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție 

și Dezvoltare, acționând în calitate de agenție 
de implementare a Fondului Global de Mediu, 

pentru finanțarea Proiectului de eficiență energetică, 
semnat la București la 18 octombrie 2002

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 
Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:
Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 188/2002 privind ratificarea Acordului de asistență 
financiară nerambursabilă dintre România și Banca Internațională pentru 
Reconstrucție și Dezvoltare, acționând în calitate de agenție ’de implemen
tare a Fondului Global de Mediu, pentru finanțarea Proiectului de eficiență 
energetică, semnat la București la 18 octombrie 2002, și se dispune publi
carea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

București, 10 aprilie 2003.
Nr. 195.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

★



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 260/15.IV.2003

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 206/2002 pentru ratificarea 

Memorandumului de înțelegere dintre România si Comunitățile Europene privind asocierea 
României la cel de-al Șaselea Program-cadru al Comunității Europene pentru cercetare, 

dezvoltare tehnologică si activități demonstrative cu scopul de a contribui la crearea 
Spațiului European de Cercetare si Inovare (2002—2006) si la cel de-al saselea Program-cadru 

al Comunității Europene a Energiei Atomice (Euratom) pentru activități de cercetare si instruire 
cu scopul de a contribui la crearea Spațiului European de Cercetare (2002—2006), 

semnat la Bruxelles la 29 octombrie 2002

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 206 din 18 decembrie 2002 pentru ratifica
rea Memorandumului de înțelegere dintre România și 
Comunitățile Europene privind asocierea României la cel 
de-al șaselea Program-cadru al Comunității Europene pen
tru cercetare, dezvoltare tehnologică și activități demonstra
tive cu scopul de a contribui la crearea Spațiului European

de Cercetare și Inovare (2002—2006) și la cel de-al șase
lea Program-cadru al Comunității Europene a Energiei 
Atomice (Euratom) pentru activități de cercetare și instruire 
cu scopul de a contribui la crearea Spațiului European de 
Cercetare (2002—2006), semnat la Bruxelles la 29 octom
brie 2002, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 963 din 28 decembrie 2002.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 10 februarie 2003, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
ALEXANDRU ATHANASIU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 25 martie 2003, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR 
VALER DORNEANU

București, 11 aprilie 2003. 
Nr. 122.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 206/2002 
pentru ratificarea Memorandumului de înțelegere dintre România si Comunitățile Europene 

privind asocierea României la cel de-al saselea Program-cadru al Comunității Europene 
pentru cercetare, dezvoltare tehnologică si activități demonstrative cu scopul ’de a contribui 

la crearea Spațiului European de Cercetare si Inovare (2002—2006) si la cel de-al saselea 
Program-cadru al Comunității Europene a Energiei Atomice (Euratom) pentru activități de cercetare 

si instruire cu scopul de a contribui la crearea Spațiului European de Cercetare (2002—2006), 
semnat la Bruxelles la 29 octombrie 2002

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Presedintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 206/2002 pentru 
ratificarea Memorandumului de înțelegere dintre România și 
Comunitățile Europene privind asocierea României la cel 
de-al șaselea Program-cadru al Comunității Europene pen
tru cercetare, dezvoltare tehnologică și activități demonstra
tive cu scopul de a contribui la crearea Spațiului European

de Cercetare și Inovare (2002—2006) și la cel de-al șase
lea Program-cadru al Comunității Europene a Energiei 
Atomice (Euratom) pentru activități de cercetare și instruire 
cu scopul de a contribui la crearea Spațiului European de 
Cercetare (2002—2006), semnat la Bruxelles la 29 octom
brie 2002, și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

București, 10 aprilie 2003.
Nr. 196.

PRESEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

★



5MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 260/15.IV.2003

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 1/2003 pentru ratificarea 

Acordului privind aderarea Republicii Croația la Acordul central european de comerț liber (CEFTA), 
semnat la Zagreb la 5 decembrie 2002, si a Protocolului adițional nr. 12 

la Acordul central european de comerț liber (CEFTA), semnat la Zagreb la 5 decembrie 2002

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 1 din 30 ianuarie 2003 pentru ratificarea 
Acordului privind aderarea Republicii Croația la Acordul 
central european de comerț liber (CEFTA), semnat la 
Zagreb la 5 decembrie 2002, și a Protocolului adițional

nr. 12 la Acordul central european de comerț liber 
(CEFTA), semnat la Zagreb la 5 decembrie 2002, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 55 din 
31 ianuarie 2003.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 20 februarie 2003, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
ALEXANDRU ATHANASIU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 25 martie 2003, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

București, 11 aprilie 2003.
Nr. 123.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 1/2003 
pentru ratificarea Acordului privind aderarea Republicii Croația la Acordul central european 

de comerț liber (CEFTA), semnat la Zagreb la 5 decembrie 2002, si a Protocolului adițional nr. 12 
la Acordul central european de comerț liber (CEFTA), semnat la Zagreb la 5 decembrie 2002

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 1/2003 pentru rati
ficarea Acordului privind aderarea Republicii Croația la 
Acordul central european de comerț liber (CEFTA), semnat 
la Zagreb la 5 decembrie 2002, și a Protocolului adițional

nr. 12 la Acordul central european de comerț liber 
(CEFTA), semnat la Zagreb la 5 decembrie 2002, și se 
dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

București, 10 aprilie 2003.
Nr. 197.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

★



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 260/15.IV.2003

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind modificarea art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 120/1998 pentru ratificarea 
de către România a Convenției-cadru europene privind cooperarea transfrontalieră 

a colectivităților sau autorităților teritoriale, adoptată la Madrid la 21 mai 1980

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Articolul 2 din Ordonanța Guvernului 
nr. 120/1998 pentru ratificarea de către România a 
Convenției-cadru europene privind cooperarea transfronta
lieră a colectivităților sau autorităților teritoriale, adoptată la 
Madrid la 21 mai 1980, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 329 din 31 august 1998, aprobată 
cu modificări prin Legea nr. 78/1999, se modifică și va 
avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Depunerea instrumentelor de ratificare va fi 
însoțită de următoarele declarații:

a) România declară că aplicarea Convenției-cadru euro
pene privind cooperarea transfrontalieră a colectivităților sau 
autorităților teritoriale, menționată la art. 1, se subordo
nează încheierii unor acorduri interstatale, iar zona de

aplicare a prevederilor privind cooperarea transfrontalieră 
este limitată la teritoriul județelor limitrofe;

b) în conformitate cu prevederile art. 2 paragraful 2 din 
Convenția-cadru europeană privind cooperarea transfronta- 
lieră a colectivităților sau autorităților teritoriale, România 
declară că prevederile Convenției-cadru se aplică colecti
vităților, respectiv autorităților teritoriale desemnate să exer
cite funcții regionale, care sunt, potrivit legislației sale în 
vigoare, județele, respectiv consiliile județene, precum și 
colectivităților, respectiv autorităților teritoriale desemnate să 
exercite funcții locale, care sunt, potrivit legislației sale în 
vigoare, comunele și orașele, respectiv consiliile locale ale 
acestora din cadrul județelor limitrofe.“

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 10 februarie 2003, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
ALEXANDRU ATHANASIU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 25 martie 2003, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (1) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

București, 11 aprilie 2003.
Nr. 129.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind modificarea art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 120/1998 

pentru ratificarea de către România a Convenției-cadru europene privind cooperarea 
transfrontalieră a colectivităților sau autorităților teritoriale, adoptată la Madrid la 21 mai 1980

In temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind modifi
carea art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 120/1998 
pentru ratificarea de către România a Convenției- 
cadru europene privind cooperarea trasfrontalieră a

colectivităților sau autorităților teritoriale, adoptată la 
Madrid la 21 mai 1980, și se dispune publicarea 
acestei legi în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

București, 10 aprilie 2003.
Nr. 203.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 260/15.IV.2003 7

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea Normelor metodologice specifice privind constituirea, funcționarea, 
evaluarea si acreditarea entităților din infrastructura de inovare si transfer tehnologic, 

precum si modalitatea de susținere a acestora
în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 86 alin. (5) din Ordonanța Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea 

științifică și dezvoltarea tehnologică,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Normele metodologice speci
fice privind constituirea, funcționarea, evaluarea și acredita
rea entităților din infrastructura de inovare și transfer

tehnologic, precum și modalitatea de susținere a acestora, 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul delegat la Ministerul Educației și Cercetării 

pentru activitatea de cercetare, 
Serban Constantin Valeca

Ministrul pentru întreprinderile 
mici și mijlocii și cooperație, 

Silvia Ciornei
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 2 aprilie 2003.
Nr. 406.

ANEXĂ

NORME METODOLOGICE SPECIFICE 
privind constituirea, funcționarea, evaluarea si acreditarea entităților din infrastructura de inovare 

si transfer tehnologic, precum si modalitatea de susținere a acestora

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — Prezentele norme metodologice specifice pri
vind constituirea, funcționarea, evaluarea și acreditarea 
entităților din infrastructura de inovare și transfer tehnologic, 
precum și modalitatea de susținere a acestora, denumite în 
continuare norme, reglementează cadrul general de dezvol
tare a acestora.

Art. 2. — (1) Statul stimulează și susține efortul de ino
vare și de absorbție a inovării în economie și societate, la 
nivelul agenților economici, prin crearea unui mediu favora
bil dezvoltării entităților din infrastructura de inovare și 
transfer tehnologic.

(2) Infrastructura de inovare și transfer tehnologic, denu
mită în continuare infrastructură, reprezintă ansamblul 
entităților constituite în scopul valorificării rezultatelor cer
cetării și dezvoltării tehnologice, precum: centre incubatoare 
de afaceri inovative, centre de transfer tehnologic, centre 
de informare tehnologică, oficii de legătură cu industria, 
parcuri științifice și tehnologice.

(3) Infrastructura, prin activități inovative, contribuie la 
creșterea calității și competitivității produselor, proceselor și 
serviciilor, la crearea de noi locuri de muncă și la dezvoi- 
tarea economică durabilă într-un mediu concurențial.

Art. 3. — Autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare 
exercită și atribuții de stimulare a inovării, transferului tehno
logic, a absorbției și difuziei rezultatelor activității de 
cercetare-dezvoltare în mediul socioeconomic, prin crearea 
și dezvoltarea infrastructurii de inovare și transfer 
tehnologic.

Art. 4. — Evaluarea, autorizarea provizorie, acreditarea 
entităților din infrastructură și acordarea titlului de „entitate 
a infrastructurii"" se realizează de către autoritatea de stat 
pentru cercetare-dezvoltare.

Art. 5. — (1) în procesul de evaluare, autorizare provi
zorie și acreditare a entităților din infrastructură autoritatea 
de stat pentru cercetare-dezvoltare desfășoară activități 
specifice, privind:

a) evaluarea în vederea autorizării provizorii, acreditării 
și acordării titlului de „entitate a infrastructurii";

b) evidența entităților din infrastructură și gestionarea 
registrului în care sunt notificate acestea;

c) monitorizarea activităților entităților din infrastructură;
d) asistarea entităților din infrastructură în vederea con

stituirii, autorizării provizorii și acreditării.
(2) Autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare poate 

contracta, pentru realizarea obiectivelor prevăzute la 
alin. (1), servicii de asistență și consultanță specializate.

Art. 6. — Definițiile termenilor și expresiilor utilizate în 
cuprinsul prezentelor norme sunt prevăzute în anexa nr. 1.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 260/15.IV.2003

CAPITOLUL II
Constituirea și funcționarea entităților din infrastructură

Art. 7. — (1) Inițiativa constituirii entităților din infra
structură poate aparține autorităților administrației publice 
centrale sau locale, unităților de cercetare-dezvoltare, uni
versităților, camerelor de comerț și industrie, asociațiilor 
patronale și profesionale, precum și agenților economici cu 
capital român, străin sau mixt, cu sediul în România.

(2) Entitățile din infrastructură se pot constitui și cu 
participarea mai multor persoane juridice prevăzute la 
alin. (1), precum și în parteneriat cu organizații similare din 
alte state.

Art. 8. — Entitățile din infrastructură, indiferent de forma 
de proprietate, funcționează pe principiile gestiunii econo
mice și autonomiei financiare și se pot organiza ca:

a) societăți comerciale sau organizații neguvernamen
tale;

b) departamente cu autonomie financiară, fără persona
litate juridică, în cadrul unor institute naționale de 
cercetare-dezvoltare, universități sau societăți comerciale.

Art. 9. — (1) Conducerea unei entități a infrastructurii 
este adaptată atât tipului de entitate, cât și formei juridice 
de organizare a acesteia.

(2) Modul de desfășurare a activităților entității este sta
bilit prin regulamentul de organizare și funcționare. Acesta 
este actualizat ori de câte ori este necesar, cu specificarea 
relațiilor de colaborare cu furnizorii și utilizatorii rezultatelor 
de cercetare-dezvoltare.

(3) Activitățile entităților infrastructurii se realizează pe 
baze contractuale. în acest sens autoritatea de stat pentru 
cercetare-dezvoltare poate elabora contracte-cadru pentru 
transfer tehnologic sau servicii de dezvoltare tehnologică.

(4) Contractele-cadru se aprobă prin ordin al 
conducătorului autorității de stat pentru cercetare-dezvoltare.

Art. 10. — (1) Entitățile care solicită acreditarea, denu
mite în continuare solicitanți, funcționează în regim de 
autorizare provizorie până la acreditare.

(2) Entitățile acreditate ale infrastructurii se înregistrează 
în registrul autorității de stat pentru cercetare-dezvoltare.

(3) Modelul de registru al autorității de stat pentru cer- 
cetare-dezvoltare se aprobă prin ordin al conducătorului 
acesteia.

CAPITOLUL III
Evaluarea și acreditarea entităților din infrastructură

Art. 11. — Evaluarea entităților din infrastructură se face 
în vederea acreditării și obținerii titlului de „entitate a infra- 
structurii“.

Art. 12. — Etapele procesului de evaluare în vederea 
acreditării și obținerii titlului de „entitate a infrastructurii'1 
sunt:

a) examinarea și evaluarea documentației solicitate de 
autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare;

b) autorizarea provizorie;
c) audit în vederea acreditării;
d) acreditarea și acordarea titlului de „entitate a infra- 

structurii“.
Art. 13. — (1) în vederea acreditării solicitantul trans

mite autorității de stat pentru cercetare-dezvoltare următoa
rele documente:

a) cerere pentru acreditare și acordarea titlului de „enti
tate a infrastructurii“;

b) opis al documentelor prezentate;
c) fișă de prezentare, conform modelului din anexa 

nr. 2;
d) documente care să confirme respectarea criteriilor de 

evaluare prevăzute în anexa nr. 3;

e) protocol sau contract de parteneriat între părți, dacă 
este cazul;

f) plan de afaceri pentru perioada de acreditare 
prevăzută;

g) orice alte documente relevante prin care să se evi
dențieze performanțele entității.

(2) Documentele trebuie să fie semnate și ștampilate de 
persoana autorizată de solicitant, care are obligația să asi
gure securitatea acestora.

(3) Solicitantul are obligația să prezinte autorității de stat 
pentru cercetare-dezvoltare și documente suplimentare, 
dacă aceasta solicită.

(4) Solicitantul poate retrage sau poate aduce com
pletări la documentele prezentate, cu condiția notificării 
scrise și acceptate de către autoritatea de stat pentru 
cercetare-dezvoltare.

(5) Documentele se pot depune pe parcursul întregului 
an calendaristic.

Art. 14. — în vederea acreditării și acordării titlului de 
„entitate a infrastructurii“, solicitantul/solicitanții trebuie să 
îndeplinească cumulativ următoarele condiții de eligibilitate: 

a) să dețină fie titlu de proprietate asupra terenului 
și/sau clădirilor, fie un act de dobândire a dreptului de 
administrare asupra acestora pentru o perioadă de cel 
puțin:

— 10 ani, pentru incubatoarele tehnologice și de afa
ceri;

— 5 ani, pentru alte entități ale infrastructurii;
b) să nu fie în una dintre următoarele situații:
— în procedură de dizolvare, lichidare, reorganizare 

judiciară sau faliment;
— în incapacitate de plată;
— cu plățile/conturile blocate în temeiul unei hotărâri 

judecătorești;
— cu restanțe la plata impozitelor, taxelor și a celorlalte 

taxe datorate, după caz, bugetului de stat, bugetului asi
gurărilor sociale de stat, bugetelor locale și bugetelor fon
durilor speciale;

— să fi fost sancționați pentru declarații inexacte cu pri
vire la informațiile solicitate de autoritatea de stat pentru 
cercetare-dezvoltare;

— au încălcat prevederile altui contract de finanțare 
încheiat anterior cu autoritatea de stat pentru cercetare- 
dezvoltare sau cu o altă autoritate contractantă;

— nu și-au îndeplinit obligațiile asumate anterior ca „en
titate a infrastructurii“.

Art. 15. — (1) Acreditarea și obținerea titlului de „enti
tate a infrastructurii“ se realizează în baza criteriilor gene
rale și specifice de evaluare prevăzute în anexa nr. 3.

(2) Criteriile generale de evaluare utilizate la acreditare, 
precum și la obținerea titlului de „entitate a infrastructurii'1 
urmăresc gradul de valorificare a rezultatelor cercetării, 
creșterea cererii pentru cercetare, dezvoltarea întreprinderi
lor orientate către tehnologii avansate.

(3) Autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare sta
bilește punctajul atribuit fiecărui criteriu general și specific 
pentru evaluarea entităților din infrastructură.

(4) Punctajul minim care trebuie obținut în etapa 
prevăzută la art. 12 lit. a) de către o entitate din infra
structură este de 70 de puncte dintr-un maximum de 100 
de puncte.

(5) Solicitantul care a obținut cel puțin punctajul minim 
urmează etapele prevăzute la art. 12 lit. b), c) și d).

Art. 16. — (1) Entitățile din infrastructură care au par
curs etapa prevăzută la art. 12 lit. a) funcționează în baza 
certificatului de autorizare provizoriu acordat o singură dată, 
pe o perioadă de maximum 12 luni.

(2) Entitățile din infrastructură care au primit certificat de 
autorizare provizoriu au obligația să depună, în maximum 
6 luni, un raport de activitate conform modelului stabilit de



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 260/15.IV.2003 9

autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare și aprobat 
prin ordin al conducătorului acesteia.

(3) în vederea acreditării, pe durata autorizării provizorii 
autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare efectuează 
audituri de supraveghere în baza unor proceduri specifice 
proprii, aprobate prin ordin al conducătorului autorității de 
stat pentru cercetare-dezvoltare.

(4) Pe baza rapoartelor de activitate și de audit autori
tatea de stat pentru cercetare-dezvoltare acreditează enti
tatea din infrastructură.

Art. 17. — Entitățile din infrastructură sunt acreditate pe 
domenii de activitate.

Art. 18. — (1) După acreditare autoritatea de stat pen
tru cercetare-dezvoltare acordă titlul de „entitate a infra- 
structurii“.

(2) Titlul de „entitate a infrastructurii'1 se acordă prin 
ordin al conducătorului autorității de stat pentru cercetare- 
dezvoltare.

(3) Entitățile acreditate se înregistrează în registrul auto
rității de stat pentru cercetare-dezvoltare și se publică pe 
site-ul acesteia.

(4) Entitățile care au primit titlul de „entitate a infra- 
structurii'1 constituie Rețeaua Națională de Inovare și 
Transfer Tehnologic, denumită în continuare ReNITT.

(5) Entitățile care au primit titlul de „entitate a infra- 
structurii“ utilizează sigla ReNITT.

Art. 19. — (1) Sigla este o reprezentare grafică care 
conține cuvântul „ReNITT“, însoțită de însemnele naționale.

(2) Sigla ReNITT este prezentată în anexa nr. 4.
(3) Este interzisă utilizarea siglei de către entitățile care 

nu au titlul de „entitate a infrastructurii“.
Art. 20. — (1) în condițiile în care entitatea nu mai 

îndeplinește criteriile generale și specifice de acreditare, 
autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare retrage titlul 
de „entitate a infrastructurii“. Retragerea titlului de „entitate 
a infrastructurii“ se face prin ordin al conducătorului auto
rității de stat pentru cercetare-dezvoltare.

(2) Retragerea titlului de „entitate a infrastructurii“ atrage 
radierea entității din registrul autorității de stat pentru 
cercetare-dezvoltare.

(3) Retragerea titlului de „entitate a infrastructurii“ nu 
afectează contractele entității aflate în derulare, cu obligația 
ca aceasta să notifice decizia autorității de stat pentru 
cercetare-dezvoltare părților contractante, în scris, în termen 
de 15 zile de la data retragerii titlului.

Art. 21. — (1) Entitățile infrastructurii care urmează a fi 
reacreditate parcurg toate etapele specifice autorizării provi
zorii și acreditării.

(2) Reacreditarea se efectuează periodic, la intervale de 
maximum 5 ani.

(3) în intervalul celor 5 ani, până la reacreditare, se vor 
efectua audituri de supraveghere anuală la sediul entităților 
din infrastructură.

Art. 22. — (1) Autoritatea de stat pentru cercetare- 
dezvoltare, pentru fiecare dintre etapele procesului de eva
luare în vederea acreditării și obținerii titlului de „entitate a 
infrastructurii“ prevăzute la art. 12, informează solicitantul 
asupra rezultatului obținut la evaluare.

(2) Solicitantul poate depune contestație, în scris, în ter
men de 5 zile lucrătoare de la data comunicării rezultatului 
evaluării de către autoritatea de stat pentru cercetare- 
dezvoltare.

(3) Autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare anali
zează și soluționează fiecare contestație. Decizia luată este 
definitivă.

(4) Răspunsul la contestație se comunică, în scris, de 
către autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare, celor 
implicați, în termen de 15 zile lucrătoare de la data 
înregistrării.

Art. 23. — (1) Costurile specifice activităților de evalu
are, audit și acreditare/reacreditare sunt suportate de către 
fiecare entitate din infrastructură.

(2) Costurile se stabilesc în funcție de gradul de com
plexitate al activităților desfășurate de către entitatea din 
infrastructură, pe baza unor proceduri specifice proprii ela
borate de autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare.

(3) Costurile aferente activităților de evaluare, audit și 
acreditare/reacreditare pot fi:

a) cheltuieli de deplasare, cazare;
b) cheltuieli specifice serviciilor prestate de persoane 

juridice sau fizice, altele decât cele angajate ale autorității 
de stat pentru cercetare-dezvoltare sau ale altor autorități 
de stat;

c) alte cheltuieli specifice.

CAPITOLUL IV
Finanțarea entităților din infrastructură

Art. 24. — (1) Susținerea financiară pentru dezvoltarea 
infrastructurii, la nivel național, regional și local, se reali
zează din fondurile alocate în acest sens ministerelor, din 
fondurile administrațiilor publice locale interesate, precum și 
din surse proprii ale acestora sau din alte surse atrase.

(2) Susținerea financiară a entităților infrastructurii din 
fonduri publice se poate realiza în cadrul unor programe 
regionale, naționale și internaționale, conform cerințelor 
specifice ale acestora, cu respectarea legislației în vigoare.

(3) Statul, prin autoritatea de stat pentru cercetare- 
dezvoltare, susține logistic și financiar, în sistem de cofi- 
nanțare, constituirea și dezvoltarea entităților din 
infrastructură.

Art. 25. — Entitățile infrastructurii pot realiza venituri 
proprii, cu respectarea legislației în vigoare, din:

a) închirierea de spații, utilaje și echipamente în cazul 
incubatoarelor tehnologice și de afaceri;

b) redevențe, ca urmare a realizării transferului 
tehnologic;

c) consultanță și asistență tehnică de specialitate;
d) transmiterea drepturilor de proprietate intelectuală și 

exploatarea acestora;
e) urmărirea modului de respectare a dreptului de 

exploatare a proprietății intelectuale;
f) alte venituri din prestarea serviciilor în domeniu.

CAPITOLUL V
Categorii de servicii și activități furnizate de entitățile 

din infrastructură

Art. 26. — în funcție de tipul de „entitate a infrastructu- 
rii“, aceasta poate să asigure agenților economici și parte
nerilor acestora, pe baze contractuale, servicii de tipul:

a) acces la infrastructura de comunicare:
— centrale telefonice și servere performante, rețea de 

calculatoare;
— servicii de comunicare-informare, recepție, servicii 

poștale, secretariat, cum ar fi: preluare mesaje, furnizare 
de informații primare;

— servicii auxiliare, cum ar fi: reparații și întreținere 
curentă;

— procesare, editare, multiplicare materiale promoționale;
— proiectare și design pentru prezentări pe Internet;
b) servicii specializate:
— servicii de asistență în afaceri pentru inovare și 

transfer tehnologic;
— servicii de cercetare-dezvoltare;
— servicii de informare tehnologică, audit tehnologic, 

veghe și prognoză tehnologică;
— servicii de asistență și consultanță pentru realizarea 

de modele experimentale și prototipuri;



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 260/15.IV.2003

— servicii de asistență și consultanță pentru exploata
rea drepturilor de proprietate intelectuală;

— servicii de asistență și consultanță în domeniul legis
lativ la nivel național, european și internațional;

c) servicii de pază și protocol, monitorizarea permanentă 
a accesului personalului autorizat;

d) servicii de asistență a agenților economici și, în spe
cial, a întreprinderilor mici și mijlocii pentru:

— obținerea de fonduri în cadrul unor programe 
naționale și internaționale;

— identificarea partenerilor din mediul universitar și de 
cercetare;

— asigurarea accesului la baze de date specializate;
— informare cu privire la prioritățile naționale, regionale 

și locale.

CAPITOLUL VI
Dispoziții finale

Art. 27. — Entitățile infrastructurii elaborează anual sau 
ori de câte ori este necesar rapoarte specifice domeniului 
pentru care au fost acreditate, din care să rezulte perfor-

manțele acestora, inclusiv ale entităților asistate, și le pre
zintă autorității de stat pentru cercetare-dezvoltare.

Art. 28. — Entitățile existente la data intrării în vigoare 
a prezentelor norme, care au beneficiat de sprijin financiar 
din fonduri publice, vor fi evaluate în termen de 120 de 
zile în vederea acreditării.

Art. 29. — (1) Prevederile prezentelor norme nu se 
aplică parcurilor științifice și tehnologice. Constituirea, 
funcționarea și autorizarea acestora se realizează distinct, 
prin acte normative specifice.

(2 ) Entitățile din infrastructură care funcționează în 
cadrul parcurilor științifice și tehnologice se supun prezen
telor norme.

Art. 30. — (1) încălcarea prevederilor prezentelor norme 
atrage retragerea acreditării și a titlului de „entitate a infra- 
structurii“.

(2 ) Autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare nu 
este răspunzătoare de efectele generate de încălcarea pre
zentelor norme de către entitățile infrastructurii, răspunde
rea revenind exclusiv acestora.

Art. 31. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din 
prezentele norme metodologice.

ANEXA Nr. 1 
la normele metodologice

GLOSAR
de termeni și expresii utilizate

unei entități din infrastructură dreptul de a funcționa, în 
perioada de valabilitate a acreditării, în cadrul Rețelei 
Naționale de Inovare și Transfer Tehnologic și de a utiliza 
sigla ReNITT.

8. Centru incubator de afaceri inovativ — entitate din 
infrastructură a cărei activitate este orientată în principal 
către facilitarea inițierii și dezvoltării de noi întreprinderi ino- 
vative bazate pe tehnologie avansată.

9. Centru de transfer tehnologic — entitate din infrastruc
tură a cărei activitate constă în stimularea inovării și trans
ferului tehnologic în scopul introducerii în circuitul economic 
a rezultatelor cercetării, transformate în produse, procese și 
servicii noi sau îmbunătățite.

10. Centru de informare tehnologică — entitate din infra
structură care desfășoară activități de diseminare a 
informațiilor referitoare la rezultatele cercetării-dezvoltării, 
documentare tehnologică și instruire a agenților economici, 
în scopul stimulării valorificării rezultatelor, creării și dez
voltării comportamentului inovativ al mediului socioeconomic.

11. Oficiu de legătură cu industria — entitate din infra
structură al cărei obiect de activitate constă în stabilirea, 
menținerea și extinderea legăturilor dintre furnizorii rezulta
telor cercetării-dezvoltării și mediul socioeconomic/agenții 
economici, în scopul facilitării transferului tehnologic.

12. Autoritate de stat pentru cercetare-dezvoltare — orga
nul administrației publice centrale de specialitate care exer
cită atribuții în domeniul cercetării-dezvoltării la data 
acordării titlului de „entitate a infrastructurii' .1

1. Entitate — organizație care poate fi descrisă și luată 
în considerare în mod individual.

2. Acreditare — procedura prin care autoritatea de stat 
pentru cercetare-dezvoltare recunoaște oficial că o entitate 
din infrastructură are competența de a efectua sarcini spe
cifice domeniului.

3. Audit — examinare sistematică a unei entități din 
infrastructură, efectuată de autoritatea de stat pentru 
cercetare-dezvoltare, în scopul stabilirii conformității cu 
condițiile specificate pentru constituirea și funcționarea 
entităților din infrastructură.

4. Raport de audit — document emis de autoritatea de 
stat pentru cercetare-dezvoltare, care atestă gradul în care 
entitatea supusă auditului îndeplinește condițiile specificate 
pentru constituirea și funcționarea entităților din 
infrastructură.

5. Evaluare — ansamblul activităților efectuate de autori
tatea de stat pentru cercetare-dezvoltare, în scopul de a 
determina, în mod direct sau indirect, dacă sunt îndeplinite 
condițiile specificate pentru constituirea și funcționarea 
entităților din infrastructură.

6. Raport de evaluare — document sintetic elaborat de 
autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare, prin care se 
atestă conformitatea unei entități din infrastructură cu 
condițiile specificate și pe baza căruia entitatea respectivă 
poate fi autorizată provizoriu sau acreditată, își poate 
menține acreditarea o perioadă de 5 ani sau își poate 
reînnoi acreditarea.

7. Titlu de „entitate a infrastructurii" — document emis de 
autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare, care conferă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 260/15.IV.2003 11

ANEXA Nr. 2 
la normele metodologice

FIȘĂ PREZENTARE

— Model-cadru —

1. Informații generale:
a) date de identificare a inițiatorului:
— denumirea entității;
— denumirea abreviată;
— forma de organizare;
— actul de constituire;
— anul înființării/înregistrării și numărul de înregistrare;
— forma de proprietate;
— codul fiscal;
— sediul social (adresă, telefon, fax, e-mail, web);
— reprezentant legal;
— reprezentant (pentru entitățile care funcționează cu 

autonomie financiară în cadrul institutelor naționale de cer- 
cetare-dezvoltare, universităților sau societăților comerciale);

b) capital social/patrimoniu (milioane lei);
c) cifra de afaceri/venituri (din bilanțul contabil) ):1

1) Pentru entitățile care funcționează cu autonomie financiară în cadrul institutelor naționale de cercetare-dezvoltare/universităților se va pre
zenta o notă explicativă privind „contribuția“ acesteia, cifra de afaceri/venitul organizației gazdă.

2) La nivel local/regional/național/internațional.
3) Se furnizează date suplimentare (se anexează).
4) Activitățile vor fi prezentate în ordinea importanței.
5) Se detaliază.
6) Va fi furnizat maximul de detalii.
7) Propunere de strategie de dezvoltare a entității/măsuri de valorificare a potențialului tehnologic acumulat/latent la nivelul spațiului/domeniu- 

lui în care activează entitatea etc.
8) Experiență în domeniu, proiecte de succes etc.

— pentru ultimii 2 ani (realizat);
— pentru anul curent și următorii ani (estimativ);
d) sectoare, domenii și grupuri vizate și/sau implicate de 

entitate ):2
— zona geografică ce trebuie acoperită;
— grupul/grupurile-țintă;
e) stadiul actual de dezvoltare al sectoarelor, domeniilor 

respective precizate la lit. d) (scurtă prezentare);
f) impactul activităților entității asupra domeniilor și sec

toarelor precizate la lit. d) (scurtă prezentare);
g) beneficiarii direcți ai entității:
— existenți );3
— potențiali;
h) date de identificare a instituțiilor partenere;
i) surse de finanțare.

2. Obiectivele entității:
a) pe termen scurt și mediu;
b) pe termen lung;
c) ipoteze și riscuri asociate realizării obiectivelor.

3. Servicii ce urmează a fi furnizate:
a) activități specifice, în funcție de tipul de entitate;
b) stabilirea și detalierea activităților ce urmează a fi 

realizate de entitate );4
c) descrierea activității consultanților/experților;
d) precizarea responsabilităților entității în raportul cu 

autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare și beneficiarii 
serviciilor prestate de către aceasta;

e) criterii de eligibilitate și selecție urmărite de entitate 
pentru terțele părți.

4. Logistică/personal/echipamente/infrastructură ):5
a) spații;
b) echipamente și infrastructură de comunicare;
c) bănci de date (create, achiziționate, acces);
d) personal (CV);
e) localizare în raport cu unitățile de cercetare-dezvol- 

tare;
f) indicatori de evaluare și monitorizare a inovării și 

transferului tehnologic pentru domeniul și în spațiul vizat de 
entitate;

g) specificarea modului de informare a autorității de stat 
pentru cercetare-dezvoltare asupra informațiilor precizate la 
lit. f).

5. Estimare a necesarului de resurse:
a) necesar de personal, echipamente, bunuri, servicii, 

documentație, suport logistic, spații pentru birouri, alte con
tribuții financiare (dacă este cazul), în scopul asigurării 
optime a serviciilor );6

b) în cazul procurării de echipamente și/sau servicii:
— se precizează caracteristicile tehnice ale acestora;
— după caz, se specifică destinația finală a echipamen

telor achiziționate.

6. Sistem relațional:
a) cu autorități ale administrației publice centrale și 

locale;
b) cu mediul de afaceri;
c) cu sistemul bancar;
d) cu Oficiul de Stat pentru Invenții și Mărci sau cu 

entitățile create de acesta;
e) cu alte entități similare.

7. Performanță managerială )7

8. Informații suplimentare )8

NOTĂ:

1. Autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare poate 
solicita informații suplimentare.

2. Autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare elabo
rează instrucțiuni de completare a fazei de prezentare.

3. Se vor anexa documente justificative.



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 260/15.IV.2003

ANEXA Nr. 3 
la normele metodologice

CRITERII DE EVALUARE

1. Criterii generale:
a) încadrarea în condițiile de eligibilitate, conform nor

melor metodologice;
b) structura, ponderea și calitatea serviciilor preconizate 

a fi prestate;
c) planul de exploatare și/sau difuzare și/sau aplicare a 

rezultatelor de cercetare-dezvoltare;
d) viabilitatea ) planului de afaceri;1
e) structura, competența tehnico-științifică, economică și 

de afaceri a partenerilor;
f) potențialul tehnico-științific al grupurilor-țintă;
g) potențialul de dezvoltare al agenților economici vizați;
h) impactul activităților entității asupra mediului economic 

și social;
i) susținerea din partea autorităților administrației publice 

centrale sau locale, a asociațiilor profesionale, a uniunilor 
patronale;

j) experiența entității în domeniul de activitate.

1) Credibilitate tehnică și economică.
2) Corelat cu strategia de dezvoltare a entității în contextul dezvoltării domeniului/spațiului vizat.

2. Criterii specifice:
a) orientarea spre cerere, prin indicarea clară a utilizato

rilor potențiali, a cerințelor acestora sau a 
segmentelor/nișelor de piață vizate;

b) contribuția entității la competitivitatea industriei, para
metrii de performanță ai rezultatelor;

c) gradul de risc asociat activităților entității privind apli
carea rezultatelor de către utilizatorii-țintă;

d) implicarea diferitelor categorii de parteneri în corelare 
cu activitățile de bază ale entității;

e) viabilitate financiară (capacitate de susținere finan
ciară și logistică a activităților entității; beneficii potențiale 
economice raportate la costurile asociate);

f) calitatea planului de afaceri;
g) calitatea obiectivelor entității );2
h) contribuția la obiectivele specifice în domeniul inovării 

și transferului tehnologic;
i) cunoașterea situației curente și de perspectivă în 

domeniul vizat de entitate;
j) contribuția entității la dezvoltarea domeniului/spațiului 

vizat;
k) credibilitatea și claritatea definirii etapelor de dezvol

tare ale entității;
l) calitatea managementului: competență științifică/teh- 

nică/economică, instrumente utilizate, experiența personalu
lui, competență în domeniul drepturilor de proprietate 
intelectuală, competență în conducerea de proiecte (inclusiv 
de investiții);

m) planificarea resurselor aferente costurilor pentru acti
vitățile entității și veniturile estimate ale acesteia;

n) existența unor surse sigure de finanțare, inclusiv prin 
atragerea unor investitori strategici.

ANEXA Nr. 4') 
la normele metodologice

*) Anexa nr. 4 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 260/15.IV.2003

GUVERNUL ROMÂNIEI

13

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea Normelor privind organizarea, funcționarea 

si finanțarea unităților de asistență medico-sociale 5 5 5 5
în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 5 alin. (3) din Ordonanța 

Guvernului nr. 70/2002 privind administrarea unităților sanitare publice de 
interes județean și local,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Se aprobă Normele privind organizarea, funcționarea 

și finanțarea unităților de asistență medico-sociale, prevăzute în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul sănătății și familiei, 

Daniela Bartos
Ministrul administrației publice, 

Octav Cozmâncă
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marian Sârbu
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

București, 2 aprilie 2003.
Nr. 412.

ANEXĂ

NORME 
privind organizarea, funcționarea si finanțarea unităților de asistență medico-sociale

Art. 1. — (1) Unitățile de asistență medico-sociale sunt 
instituții publice specializate, cu personalitate juridică, în 
subordinea autorităților administrației publice locale, care 
acordă servicii de îngrijire, servicii medicale, precum și ser
vicii sociale persoanelor cu nevoi medico-sociale.

(2) Persoanele care beneficiază de servicii furnizate în 
unitățile prevăzute la alin. (1) sunt persoane cu nevoi 
medico-sociale stabilite conform prevederilor legale în 
vigoare, care, după caz, necesită supraveghere, asistare, 
îngrijire, tratament, precum și servicii de inserție și rein- 
serție socială.

(3) Internarea în unitățile prevăzute la alin. (1) se face 
la recomandarea unităților sanitare sau la solicitarea per
soanelor fizice ori juridice, în baza unei grile de evaluare 
medico-socială a persoanei. Conținutul-cadru al acestui 
document se aprobă prin ordin comun al ministrului 
sănătății și familiei și al ministrului muncii și solidarității 
sociale.

Art. 2. — (1) Unitățile de asistență medico-sociale se 
înființează ca instituții rezidențiale sau de zi, prin hotărâre a 
consiliului local ori, după caz, a consiliului județean, res
pectiv a Consiliului General al Municipiului București, prin 
reorganizarea unor unități sanitare, cu avizul Ministerului 
Sănătății și Familiei și al Ministerului Administrației Publice.

(2) Reorganizarea se va realiza după evaluarea de 
către direcțiile de sănătate publică județene, respectiv a 
municipiului București, și direcțiile generale de muncă și 
solidaritate socială județene, respectiv a municipiului 
București, a performanței unității sanitare, a potențialului 
acesteia de transformare în unitate de asistență medico- 
socială, ținând cont de nevoile medico-sociale ale 
populației.

(3) Propunerea de înființare a unității de asistență 
medico-sociale se face de către președintele consiliului 
județean, respectiv al Consiliului General al Municipiului 
București, sau de către primar, după caz, pe baza docu
mentației și fundamentării prezentate de serviciul public de 
asistență socială de la nivelul consiliilor județene sau al 
consiliilor locale.

Art. 3. — (1) Prin hotărârea de înființare a unității de 
asistență medico-socială adoptată de consiliul local sau, 
după caz, de consiliul județean, respectiv de Consiliul 
General al Municipiului București, se vor aproba regulamen
tul de organizare și funcționare, structura organizatorică, 
precum și numărul de personal ale acesteia.

(2) Conducerea unităților de asistență medico-sociale 
este asigurată de către director.

(3) în realizarea atribuțiilor sale directorul este sprijinit 
de un consiliu consultativ compus din 5 membri desemnați 
după cum urmează:

a) un reprezentant al autorității administrației publice 
locale prin a cărei hotărâre a fost înființată unitatea de 
asistență medico-socială;

b) un reprezentant al direcției de sănătate publică 
județene, respectiv a municipiului ’ București;

c) un reprezentant al direcției generale de muncă și 
solidaritate socială județene, respectiv a municipiului 
București;

d) un reprezentant al casei de asigurări de sănătate 
județene, respectiv a municipiului București;

e) un reprezentant al societății civile.
Art. 4. — (1) Personalul existent în unitățile sanitare 

care se reorganizează se preia de către unitatea de asis
tență medico-socială, cu încadrarea în statul de funcții 
aprobat.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 260/15.IV.2003

(2) în contractele individuale de muncă ale persoanelor 
preluate se va prevedea obligația acestora de a urma for
mele de pregătire profesională in domeniul cerut de anga
jator.

(3) Personalul de specialitate medico-sanitar care nu a 
fost preluat in condițiile alin. (1) va fi redistribuit de 
Ministerul Sănătății și Familiei, prin direcțiile de sănătate 
publică județene Și a municipiului București.

Art. 5. — (1) Bunurile aflate in administrarea unităților 
sanitare care se reorganizează trec in administrarea 
unităților de asistență medico-sociale, conform protocolului 
de predare-primire încheiat intre acestea.

(2) Aparatura medicală existentă in unitățile care se 
reorganizează va fi redistribuită, după caz, de către 
Ministerul Sănătății și Familiei, prin direcțiile de sănătate 
publică județene Și a municipiului BucureȘti, la alte unități 
sanitare publice, in funcție de necesități.

Art. 6. — Pentru realizarea serviciilor prevăzute la art. 1 
alin. (1) unitățile de asistență medico-sociale incheie con
venții de parteneriat sau contracte cu furnizorii publici ori 
privați care acordă astfel de servicii.

Art. 7. — (1) Bugetul de venituri și cheltuieli al unităților 
de asistență medico-sociale se aprobă de către consiliul 
local sau consiliul județean, respectiv Consiliul General al 
Municipiului București, după caz, cu avizul casei de asi
gurări de sănătate județene sau a municipiului București, in 
condițiile legii.

(2) Cheltuielile curente și de capital ale unităților de 
asistență medico-sociale se ’ asigură din venituri proprii și 
din subvenții acordate din bugetul local in funcție de

subordonare. Subvențiile de la bugetele locale sunt 
acordate pentru asigurarea serviciilor sociale, in condițiile 
legii, pentru cheltuieli de intreținere și gospodărire, reparații, 
consolidări, dotări independente.

Art. 8. — Veniturile proprii ale unităților de asistență 
medico-sociale se constituie din:

a) sume decontate de casele de asigurări de sănătate, 
pentru servicii medicale furnizate pe bază de contract, con
form contractelor-cadru de acordare a asistenței medicale 
in cadrul sistemului de asigurări de sănătate, prevăzute de 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 150/2002 privind 
organizarea și funcționarea sistemului de asigurări sociale 
de sănătate,’ precum și conform normelor de aplicare a 
acestora;

b) contribuții personale ale beneficiarilor, după caz, sta
bilite prin hotărârile consiliilor locale sau ale consiliilor 
județene, respectiv Consiliului General al Municipiului 
București, in condițiile legii;

c) sponsorizări, donații, alte venituri potrivit legii.
Art. 9. — Finanțarea unor cheltuieli pentru reparația și 

amenajarea clădirilor in care vor funcționa unitățile de asis
tență medico-sociale inființate in condițiile art. 5 alin. (1) 
din Ordonanța Guvernului nr. 70/2002 privind administrarea 
unităților sanitare publice de interes județean și local poate 
fi susținută de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului 
Muncii și Solidarității Sociale, in condițiile legii.

Art. 10. — în aplicarea prezentelor norme Ministerul 
Sănătății și Familiei și Ministerul Administrației Publice vor 
emite instrucțiuni.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind unele măsuri pentru îmbunătățirea calității benzinelor

în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 43 lit. c) din Legea protecției mediului nr. 137/1995, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — începând cu data de 15 aprilie 2003 până la 
data de 1 ianuarie 2005, la benzinele cu plumb și la ben
zinele fără plumb care se introduc pe piață limitele maxime 
pentru parametrii de calitate, precum și metodele de

analiză sunt prevăzute in anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Organismele de certificare in domeniu vor 
certifica calitatea benzinelor care se introduc pe piață pe 
baza prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 10 aprilie 2003.
Nr. 415.

Contrasemnează:
Ministrul industriei și resurselor, 

Dan loan Popescu
Ministrul apelor și protecției mediului, 

Petru Lificiu

ANEXA

LIMITELE MAXIME
pentru parametrii de calitate și metodele de analiză pentru tipuri de benzină cu/fără plumb*) 

A. Benzine cu plumb pentru autovehicule echipate cu motoare cu aprindere prin scânteie

*) Celelalte condiții tehnice de calitate sunt cele prevăzute in standardele naționale in vigoare.
**) Acești parametri vor fi evidențiați obligatoriu in certificatele de conformitate, standardele de firmă, precum și in 

buletinele de analiză pentru fiecare lot livrat de producătorul și/sau furnizorul produsului.

Parametrii**) Unitatea
Limite Metoda 

de analizăminime maxime

Conținut de sulf % m/m — 0,08 STAS 119
Conținut de hidrocarburi aromate % v/v — 42 ASTM 1319
Conținut de Benzen % v/v — 3 EN 238



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 260/15.IV.2003 15

B. Benzine fără plumb pentru autovehicule echipate cu motoare cu aprindere prin 
comprimare

*) Acești parametri vor fi evidențiați obligatoriu în certificatele de conformitate, standardele de firmă, precum și în 
buletinele de analiză pentru fiecare lot livrat de producătorul și/sau furnizorul produsului.

Parametrii*) Unitatea
Limite Metoda 

de analizăminime maxime

Conținut de sulf % m/m — 0,05 EN 24260/
ISO 8754

Conținut de hidrocarburi aromate % v/v — 42 ASTM 1319
Conținut de benzen % v/v — 3 EN 238

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea repartizării sumei de 50 miliarde lei de la bugetul de stat pe anul 2003, 
destinată finanțării unor cheltuieli pentru protejarea patrimoniului genetic al animalelor, 

precum si Stabilirea numărului de animale pentru care se acordă această sumă
în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2000 privind 

finanțarea de la bugetul de stat a unor măsuri pentru protejarea patrimoniului genetic al animalelor, aprobată prin Legea 
nr. 362/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă repartizarea pe specii, rase și linii 
a sumei de 50 miliarde lei, alocată de la bugetul de stat 
pe anul 2003 în bugetul Ministerului Agriculturii, Alimentației 
și Pădurilor, destinată finanțării cheltuielilor pentru întreține
rea, conservarea și perpetuarea patrimoniului genetic al ani
malelor, precum și numărul de animale pentru care se 
acordă această sumă, potrivit anexei care face parte inte
grantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Sumele alocate în condițiile prezentei hotărâri 
vor fi utilizate cu respectarea prevederilor Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 33/2000 privind finanțarea de la 
bugetul de stat a unor măsuri pentru protejarea patrimoniu
lui genetic al animalelor, aprobată prin Legea nr. 362/2001, 
precum și ale normelor metodologice de aplicare a aces
teia, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.037/2000.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 10 aprilie 2003.
Nr. 416.

Contrasemnează:
p. Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 

Petre Daea, 
secretar de stat

p. Ministrul finanțelor publice,
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat
ANEXĂ*)

REPARTIZAREA SUMELOR PE SPECII, RASE §1 LINII

Specii, rase și linii

L_ei/cap/ 

familie 
(lei)

Număr 
de 

animale 
(capete)

Suma

(lei)

OVINE - Rasa 1 9.072 9.536.000.000
Karakul 500.000 2 995 1 497 500 000
Merinos de Transilvania 500 000 3T96 1 .898 000.000
Merinos de Palas 500 000 3.307 1 .653 500.000
Merinos de Stavropol 500.000 2.208 1 . 1 04 000.000
Merinos australian 500.000 117 58.500.000
Merinos askanian 500.000 28 1 4.000.000
Tigaie de Ruse tu 500.000 7^9 39 500 OOO
Tigaie 500.000 4.005 2.002.500.000
Turca na 500.000 2 434 1 .2 17 000 000
Merinofleich 500.000 1 03 5 1.500 OOO

PĂSĂRI 21 6.853 34.837.200. OOO
Rase de găini grele - linii pure - adulte 400.000 9 1 7^0 3 668 000.000
Rase de găini grele - linii pure - tineret 1 00.000 99 600 9.960.000.000
Rase de găini uscare - linii pure - adulte 500.000 1 1 .070 5.535.000 OOO
Rase de găini uscare - linii pure - tineret 1 50.000 85 900 1 2.885 000 000
Curci - adulte 600 000 2.318 1 390 800 OOO
Curci - tineret__________ ;__________________________ 1 59.000 8 795 1 398 400 OOO

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 260/15.IV.2003

Specii, rase ^i linii

Leî/cap/ 

familie 
(lei)

Număr 
de 

animale 
(capete)

Suma

(lei)

ANIMALE DE BLANA - specia 2.41 T 768.800-OOO
N urca 400.000 880 352.000.000
N utrie 400.000 43 1 / 200.000
Lup । 400.000 1 6 6 400. OOO
Dihor 200 000 990 1 98.000.000
Vulpe polară 400.000 350 1 40.000.000
Vulpe argintie________________________________________

VIERMI DE MATASE — rasa

400.000 _________ 1 38

3.250

________ 55 200 OOO

975.000.000
Bombyx: FVlori 300.000 3.000 900 000.000
Phyl_osannia_R icini_____________ ____________ 300,000 ______  250 ______  75 000.000

ALBINE 1 .200 240.000.000
Apis mellifica carpatica 200.000 1 200 _____ 240.000.000

PEȘTI 48.835 2.000.000.000
Rase de crap (Cyprinus carpio) 34.31 5 d .422.600.000
Crap Frasinet 40. OOO 1 0.000 400.000.000
Crap Rodu lloaiei 45.000 5.000 225.000.000
Crap Ropsa 45.000 5 000 225 000.000
C ra p 1 n e u 40.000 5.000 200 OOO.OOO
Crap Dunăre 40.000 9.31 5 372.600.000
Specii 14.520 577.400.000
Carassius auratus auratus (caras 
ornamental)

30.000 1 OOO 30. OOOOOO

Ctenopharingodon idella (cosas) 30.000 1 0.000 300 OOO OOO
Mylopharingodon piceus (scoicar) 35.000 300 A 0.500.000
Ținea ținea (lin) 40 000 1 OO 4.000.000
Silurus glanis (somn) 51.500 600 30.900.000
Esox lucius (stiuca) 52 000 500 26 000 000
Stizostedion lucioperca (salau) 40.000 300 1 2.000.000
Polyodon spathula 95.000 1 600 1 52 000 000
Acipenser stellatus (pastruga) 1 00.000 1 20 1 2.000 OOO

TAURINE 1 4 84.000.000
Sură de Stepă — Prezervare Resurse 
Genetice

6.000.000 1 4 84.000.000

BUBALINE -1 20 720.000.000
Bubaline — R rezerva re Resurse Genetice 6 000.000 1 20 720 OOO OOO

OVINE 945 567.000.000
Rațca — Rrezervare Resurse Genetice I 600.000 945 567 000 000

RORCINE 115 46.000.000
Bazna — Rrezervare Resurse Genetice 400.000 53 21 .200.000
Mangalita — R rezerva re Resurse 
Genetice 400 OOO 62 24 800 OOO

PALMIPEDE 452 _______ 226.000.000
Rață - Rrezerva re Resurse Genetice 500 OOO 384 1 92 OOO OOO
Gâscă - Rrezervare Resurse Genetice 500.000 68 34 000.000

TOTAL GENERAL 50.000.000.000

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 260/15.IV.2003 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 12.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

